
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº  068/2014 - CP 19/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Pauva Engenharia e Construções Ltda - CNPJ 83.374.587/0001-
26
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de internação jovem 
adulto masculino- CIJAM, no Município de Ananindeua, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/04/2016 a 25/08//2016
Data da Assinatura: 27/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 954863

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: Nº 064/2012 (então SEIDURB)
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012
Data da Rescisão: 26/04/2016
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica para 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
informática da SEDOP.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: INFOARTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - MEI
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 955120

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.105, de 11/04/2016
PORTARIA Nº. 206/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/141026 
DE 08/04/2016,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR aos Colaboradores Eventuais Titulares e 
Suplentes à viajarem, para a cidade de Belém, com objetivo 
de participar da 6ª conferência Estadual das cidades, conforme 
abaixo discriminados:
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
aos colaboradores, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF MUNICIPIO PERÍODO DIÁRIAS
Edemir 

Medeiros 
de Miranda

194.449.312-
34 Santarém 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Antônio 
Linair 

Valente de 
Carvalho

083.579.512-
87 Cametá 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Paulo 
Cesar 

Pinto  de 
Mendonça

397.338.402-
97 Cametá 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Marilene 
Rodrigues 

Rocha

439.636.412-
15 Santarém 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Pedro 
Paulo 

Duarte de 
Oliveira

256.230.442-
04 Salvaterra 13/04 a 

16/04/2016 3,5

João 
Pereira de 

Souza

279.381.742-
20 Marabá 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Raimundo 
Nazareno 
Soares 

Santiago

103.721.992-
91 Castanhal 14/04 a 

15/04/2016 1,5

Sebastião 
Amaral 
da Silva 
Junior

223.379.622-
53

Concórdia 
do Pará

13/04 a 
16/04/2016 3,5

Antônio 
Luis 

Ferreira 
Paz

128.418.202-
97 Cametá 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Jany 
Cristina 
Martins

488.433.262-
87

São 
Domingos 
do Capim

13/04 a 
16/04/2016 3,5

José 
Fernando 
Soares 

Santiago

428.101.592-
20 Castanhal 14/04 a 

15/04/2016 1,5

Maria da 
Conceição 
de Souza 
Menezes

254.961.312-
00 Capanema 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Eliete 
Costa 

Gatinho

674.983.022-
68 Baiao 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Sebastião 
Vicente 
Sales

235.211.042-
49 Redenção 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Airton José 
Favacho

352.988.712-
91 Curuçá 13/04 a 

16/04/2016 3,5

Maria 
Ivone de 
Araújo 

Melgaço

518.129.082-
53 Óbidos 13/04 a 

16/04/2016 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 954875

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 240/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 10/2016/NJUR, de 
21/04/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 24/04/2016, as férias 
regulamentares do servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, concedidas através da Portaria nº 
202/2016, de 07/04/2016, publicada no DOE nº 33.104, de 
08/04/2016, restando um saldo de 11 (onze) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 955063

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25-2016
Procedência: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 003/2016.
Objeto: Aluguel do Imóvel situado na travessa Brasília n° 134, 
no município de ITUPIRANGA, Estado do Pará, com o objetivo 
de abrigar as instalações do Escritório local da COSANPA.
Data da Assinatura: 26/04/2016.
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor: Valor mensal R$ 3.000,00 (três mil reais) R$ 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais).
Contratada: ALANE CRISTINA DA SILVA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 955278

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 30.04.2016, encerrando em 
29.08.2016.
Data de Assinatura: 26/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 955274

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2013.
Objeto: Fica acrescido ao Contrato o valor de R$1.532.593,03 
(um milhão e quinhentos e trinta e dois mil e quinhentos e 
noventa e três reais e três centavos), passando o valor global 
de R$20.037.277,23 (vinte milhões e trinta e sete mil e 
duzentos e setenta e sete reais e vinte e três centavos), para 
R$21.569.870,26 (vinte e um milhões e quinhentos e sessenta 
e nove mil e oitocentos e setenta reais e vinte e seis centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 7,766338%  em 
relação ao valor inicial do contrato.
Data de Assinatura: 26/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 955282

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2013
Objeto: Alteração da razão social, CNPJ e Representante, 
sua razão social e CNPJ: Conforme documento expedido pela 
Receita Federal, a CONTRATADA passa a fi gurar no preâmbulo do 
Contrato 35/2015 com o nome FLOWSERVE DO BRASIL LTDA. 
e CNPJ: 33.273.681/0001-10, com endereço a Est. do Pedregoso 
n° 1975, CEP 23.078-450, bairro Campo Grande, Cidade do Rio 
de Janeiro - RJ, passando ater como representante o Sr. Rafael 
Luis Nascimento de Souza.
Data de Assinatura: 20/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: FLOWSERV LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 955283

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2012.
Objeto: Fica reajustado o Contrato no valor de R$114.001,29 
(cento e quatorze mil e um real e vinte nove centavos), passando 
o valor global de R$1.729.367.40 (um milhão e setecentos e 
vinte e nove mil e trezentos e sessenta sete reais e quarenta 
centavos), para R$1.843.368,69 (um milhão e oitocentos e 
quarenta e três mil e trezentos e sessenta e oito reais e sessenta 
e nove centavos), correspondendo a um reajuste na ordem de 
6,598910%  com base no INCC-DI-FGV apurado no período de 
março/2015 a fevereiro/2016.
Data de Assinatura: 26/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 955284
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2012.
Objeto: Fica acrescido ao Contrato o valor de R$52.672,67 
(cinqüenta e dois mil e seiscentos e setenta e dois reais e sessenta 
e sete centavos), passando o valor global de R$798.445,41 
(setecentos e noventa e oito mil e quatrocentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e um centavos), para R$851.118,08 
(oitocentos e cinqüenta e um mil e cento e dezoito reais e 
oito centavos), correspondendo a um reajuste na ordem de 
6,598910%  com base no INCC-DI-FGV apurado no período de 
março/2015 a fevereiro/2016.
Data de Assinatura: 26/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 95528


